



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
 Reitoria
 Pró-reitoria de Administração e Planejamento
 Diretoria de Administração e Infraestrutura
 Coordenadoria Geral de Administração
 Núcleo de Contratos
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 68/2020/RER
Processo nº: 23208.002859/2020-84

Pregão Eletrônico nº: 01/2020
Processo nº: 23208.004094/2019-83

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, neste ato, representado por seu Reitor **Kléber Gonçalves Glória**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-3.698.675, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 551.507.726-15, nomeado pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, edição nº 181, Seção 2, pag.01, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 01/2020, processada sob o nº 23208.004094/2019-83**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **ROSENEIDE DA SILVA 31624995691** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.312.888/0001-91, estabelecida à Rua Castigliano, nº 1106 A, Bairro Padre Eustáquio, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.720-310, neste ato, representada por seu sócio proprietário, a Senhora **Roseneide da Silva**, brasileira, divorciada, portador da Carteira de Identidade nº M666288, expedida pela SSP/MG do CPF nº 316.249.956-91, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de materiais de expediente, destinados aos Campi e Reitoria do IFMG**, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

26.312.888/0001-91 - ROSENEIDE DA SILVA 31624995691						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global

33	GRAMPEADOR	Unidade	228	R\$ 3,6600	R\$ 1,1000	R\$ 250,8000
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: ZAS**Fabricante:** ZAS**Modelo / Versão:** MARCADOR P RETROPROJETOR

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta p/ retroprojektor Caneta p/ retroprojektor - Marcador permanente para CD ponta poliéster de 2.0 mm, tinta à base de álcool. Ideal para CD, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. Cor da tinta: preta caneta para uso em retroprojektor 2,0mm, para escrita em acetato, material de PVC e poliéster e tinta a base de álcool (com validade para no mínimo um ano), cor preta.

38	GRAMPEADOR	Unidade	60	R\$ 4,2200	R\$ 1,1000	R\$ 66,0000
----	----------------------------	---------	----	------------	------------	-------------

Marca: ZAS**Fabricante:** ZAS**Modelo / Versão:** MARCADOR P RETROPROJETOR

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta para retroprojektor. Caneta para retroprojektor - Marcador permanente para CD ponta poliéster de 2.0 mm, tinta à base de álcool. Ideal para CD, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. Cor da tinta: vermelha caneta para uso em retroprojektor 2,0mm, para escrita em acetato, material de PVC e poliéster e tinta a base de álcool (com validade para no mínimo um ano), cor vermelha.

39	GRAMPEADOR	Unidade	159	R\$ 4,3100	R\$ 1,1000	R\$ 174,9000
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: ZAS**Fabricante:** ZAS**Modelo / Versão:** MARCADOR P RETROPROJETOR

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta para retroprojektor. Caneta para retroprojektor - Marcador permanente para CD ponta poliéster de 2.0 mm, tinta à base de álcool, ideal para CD, plásticos, vinil, acrílicos e vidros, cor da tinta: azul caneta para uso em retroprojektor 2,0mm, para escrita em acetato, material de PVC e poliéster e tinta a base de álcool (com validade para no mínimo um ano), cor azul e padrão PILOT ou superior.

59	GRAMPEADOR	Unidade	1947	R\$ 5,4700	R\$ 1,3700	R\$ 2.667,3900
----	----------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: ZAS**Fabricante:** ZAS**Modelo / Versão:** COLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cola branca líquida 100g a 110g Cola branca, lavável, não tóxica, a base de PVA. Tubo c/ 100 a 110g.

65	GRAMPEADOR	Unidade	474	R\$ 3,5600	R\$ 0,9000	R\$ 426,6000
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: ZAS**Fabricante:** ZAS**Modelo / Versão:** CORRETIVO LÍQUIDO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Corretivo líquido. Corretivo líquido com fórmula a base de água e

secagem rápida, para aplicação em papel, recomendado para uso escolar, sem odor, não tóxico, não prejudicial ao meio ambiente acondicionados em frascos com volume de 18ml, validade de 1 ano a partir da data da entrega.

84	GRAMPEADOR	Unidade	330	R\$ 3,5900	R\$ 1,2000	R\$ 396,0000
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: CARBRINK

Fabricante: CARBRINK

Modelo / Versão: ESTILETE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estilete Largo Estilete largo, com lâmina de aço (2cm), comprimento 18 cm.

97	GRAMPEADOR	Unidade	594	R\$ 1,4200	R\$ 0,6900	R\$ 409,8600
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: CAVIA

Fabricante: CAVIA

Modelo / Versão: EXTRATOR DE GRAMPO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Extrator de grampo tipo espátula. Extrator de grampos tipo espátula, fabricado em chapa de aço fina, fria, Sae 1020 Niquelado, comprimento de 15 cm, largura de 2 cm.

127	GRAMPO PASTA	Pacote	78	R\$ 10,7700	R\$ 4,1400	R\$ 322,9200
-----	------------------------------	--------	----	-------------	------------	--------------

Marca: FIX

Fabricante: FIX

Modelo / Versão: GRAMPO TRILHO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo Trilho Plástico Grampo plástico preto injetado em polietileno para arquivar documentos. Capacidade do grampo: aproximadamente 300 folhas. Medidas: 19,5 x 10 cm. 1 pct. com 50 grampos.

132	GRAMPEADOR	Unidade	426	R\$ 4,7800	R\$ 2,6200	R\$ 1.116,1200
-----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	----------------

Marca: KAZ

Fabricante: KAZ

Modelo / Versão: LAPISEIRA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lapiseira 0,5mm . Lapiseira 0,5mm com corpo em plástico rígido, ponta de metal cromado, mina com mecanismo metálico, para grafite 0,5mm.

133	GRAMPEADOR	Unidade	567	R\$ 5,7000	R\$ 2,6200	R\$ 1.485,5400
-----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	----------------

Marca: KAZ

Fabricante: KAZ

Modelo / Versão: LAPISEIRA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lapiseira 0,7mm. Lapiseira 0,7mm com corpo em plástico rígido, ponta de metal cromado, mina com mecanismo metálico, para grafite 0,7mm.

138	GRAMPO PASTA	Caixa	129	R\$ 32,8400	R\$ 6,4400	R\$ 830,7600
-----	------------------------------	-------	-----	-------------	------------	--------------

Marca: LEONORA

Fabricante: LEONORA

Modelo / Versão: LÁPIS PRETO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lápis Grafite para Desenho 9000 Grafite tipo 6B Lápis grafite para desenho 9000 6B, caixa com 12 unidades. Ecolápis produzido com madeira 100% reflorestada; madeira macia que garante excelente apontabilidade. Formato sextavado não rola na mesa.

143	GRAMPEADOR	Unidade	186	R\$ 4,4000	R\$ 1,1000	R\$ 204,6000
-----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: FIX

Fabricante: FIX

Modelo / Versão: MOLHA DEDOS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Molhador de dedos. Molhador de dedos 12g, produto especialmente desenvolvido para manuseio de papéis e cédulas de dinheiro, creme anti bacteriano, fórmula anti-séptica e anti- alérgica, evita o acúmulo e propagação de bactérias, fabricado com glicóis, ácidos graxos, corante e aromatizante.

194	PAPEL HELIOGRÁFICO	Folha	1410	R\$ 0,3800	R\$ 0,1900	R\$ 267,9000
-----	------------------------------------	-------	------	------------	------------	--------------

Marca: BRASIL PAPERS

Fabricante: BRASIL PAPERS

Modelo / Versão: PAPEL FANTASI

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel fantasia amarelo. Papel fantasia com brilho amarelo.

195	PAPEL HELIOGRÁFICO	Folha	1410	R\$ 0,3800	R\$ 0,1900	R\$ 267,9000
-----	------------------------------------	-------	------	------------	------------	--------------

Marca: BRASIL PAPERS

Fabricante: BRASIL PAPERS

Modelo / Versão: PAPEL FANTASIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel fantasia azul. Papel fantasia com brilho azul escuro.

196	PAPEL HELIOGRÁFICO	Folha	810	R\$ 0,3800	R\$ 0,1900	R\$ 153,9000
-----	------------------------------------	-------	-----	------------	------------	--------------

Marca: BRASIL PAPERS

Fabricante: BRASIL PAPERS

Modelo / Versão: PAPEL FANTASIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel fantasia laranja. Papel fantasia com brilho laranja.

197	PAPEL HELIOGRÁFICO	Folha	810	R\$ 0,3800	R\$ 0,1900	R\$ 153,9000
<p>Marca: BRASIL PAPERS Fabricante: BRASIL PAPERS Modelo / Versão: PAPEL FANTASIA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel fantasia preto. Papel fantasia com brilho preto.</p>						
198	PAPEL HELIOGRÁFICO	Folha	810	R\$ 0,3800	R\$ 0,1900	R\$ 153,9000
<p>Marca: BRASIL PAPERS Fabricante: BRASIL PAPERS Modelo / Versão: PAPEL FANTASIA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel fantasia rosa. Papel fantasia com brilho rosa.</p>						
199	PAPEL HELIOGRÁFICO	Folha	810	R\$ 0,4000	R\$ 0,1900	R\$ 153,9000
<p>Marca: BRASIL PAPERS Fabricante: BRASIL PAPERS Modelo / Versão: PAPEL FANTASIA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel fantasia verde. Papel fantasia com brilho verde escuro.</p>						
200	PAPEL HELIOGRÁFICO	Folha	810	R\$ 0,3800	R\$ 0,1900	R\$ 153,9000
<p>Marca: BRASIL PAPERS Fabricante: BRASIL PAPERS Modelo / Versão: PAPEL FANTASIA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel fantasia vermelho. Papel fantasia com brilho vermelho.</p>						
216	GRAMPO PASTA	Unidade	1047	R\$ 31,1200	R\$ 9,0000	R\$ 9.423,0000
<p>Marca: ACP Fabricante: ACP Modelo / Versão: PASTA CATÁLOGO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta catálogo 100 envelopes. Pasta catálogo com 100 envelopes, tamanho 245 x 310 mm, com visor.</p>						
218	GRAMPO PASTA	Unidade	1275	R\$ 40,1700	R\$ 7,9500	R\$ 10.136,2500

Marca: ACP
Fabricante: ACP
Modelo / Versão: PASTA ARQUIVO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta catálogo 60. Pasta catálogo, capacidade para até 60 plásticos. Revestimento interno e externo da mesma cor, com 4 colchetes e visor e na cor preta.

246	TOALHA DE PAPEL	Pacote	90	R\$ 20,6300	R\$ 6,2000	R\$ 558,0000
-----	---------------------------------	--------	----	-------------	------------	--------------

Marca: ACP
Fabricante: ACP
Modelo / Versão: ENVELOPE PLÁSTICO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Plástico tamanho A4 Envelope plástico formato A4, com dois furos para pasta suspensa, 0,10mm – furação universal - cristal 1360 Chies PT - pacote com 50 unidades.

256	GRAMPO PASTA	Unidade	84	R\$ 23,0700	R\$ 11,0000	R\$ 924,0000
-----	------------------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: CAVIA
Fabricante: CAVIA
Modelo / Versão: SUPORTE P FITA ADESIVA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte para fita adesiva. Suporte dispensador de fita adesiva na cor preta, com lâmina em aço inoxidável com corte especial a laser e corpo injetado em poliestireno. Base antiderrapante. Comporta Rolos 12x33, 12x50, 12x65, 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50 (mm) e fitas de 1 e 3 polegadas de diâmetro. Comp. 213 mm - Larg. 90 mm - Alt. 115 mm.

259	TOALHA DE PAPEL	Caixa	267	R\$ 36,7500	R\$ 13,8000	R\$ 3.684,6000
-----	---------------------------------	-------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: KAZ
Fabricante: KAZ
Modelo / Versão: TESOURA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tesoura escolar. Tesoura escolar sem ponta, cabo colorido, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno com rebite reforçado em aço inox e caixa com 12 unidades.

Total do Fornecedor:						R\$ 34.382,6400
-----------------------------	--	--	--	--	--	------------------------

2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 21/07/2020 e encerramento em 21/07/2021, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Roseneide da Silva, Representante legal da empresa**, em 02/10/2020, às 15:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Leandro Antonio da Conceicao, Pró-Reitor(a) de Administração e Planejamento**, em 15/10/2020, às 09:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG**, em 15/10/2020, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Bruno Henrique Domingos Ramos, Testemunha**, em 15/10/2020, às 16:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Barbosa Carvalho Teixeira, Testemunha**, em 15/10/2020, às 18:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0640650** e o código CRC **8123F55B**.

23208.002859/2020-84

0640650v1